PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 02 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 027/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Defesa Civil e a Secretaria Municipal de Obras, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, viabilizem a colocação de um guard rail às margens na ERS-129, na altura da Saibreira, no bairro Goiabeira.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A presente proposição busca a instalação de um guard rail às margens da ERS-129, na altura da Saibreira, no bairro Goiabeira. O local apresenta um barranco perigoso, que coloca em risco tanto motoristas quanto pedestres que circulam diariamente pela via.

Trata-se de um trecho com grande fluxo de veículos, incluindo caminhões carros e motocicletas, além da movimentação de moradores. A ausência de barreira de proteção aumenta o risco de quedas e acidentes graves, especialmente em dias de chuva ou em situações de perda de controle dos veículos.

A colocação do guard rail é uma medida preventiva e de segurança coletiva, capaz de proteger vidas e trazer mais tranquilidade à comunidade. Assim, solicita-se a viabilização desta obra pelos órgãos competentes, em caráter prioritário.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 09 de setembro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png